Cap. VIII. De Monachorum instituto. 409

familię nobilis successionem, ferti hoc non posse? Et cùm ipsi capita & supercilia sua radant, si quādo Istdis sūcipiunt sacra, si forte Christianus vir attentior sacrosancta religioni vestem mutauerit, indignum facinus appellat. Evidē doleo tantā esse in mendacio obseruantiam, in veritate negligentiā ut confundantur plerique attentiores ad sacrosanctam religionem videri, non considerātes vocem dicentis:

* Qui me confusus fuerit coram hominibus, confundar & ego eum coram Patre meo qui est in cœlis. Sed non confusus est * Moyses, qui cùm esset ascitus in * Exod. 2. domum regiam, thesauris Aegypti opprobrium Christi præferendum putauit. * Non confusus est David, * 2. Reg. 6. qui ante arcam testimonij coram omni populo saltauit. * Non confusus est Esaias, qui nudus & discal- * Esa. 20. ciatus ibat per populos oracula clamans cœlestia. Quid vtique tam deforme visibili spectaculo, quam histrionicos sinuare gestus, & fœmineo vsu mollire membra? Delitiarum comes & luxuriæ ludibrium est lasciuia saltatio. Quid illud quod ipse cecinit, dicens: * Omnes gentes plaudite manibus? Nempe si * Psal. 46. corporalia consideremus, tamquam muliebris in- termixtum choreis putamus eum concrepare mani- bus, & turpi sono plaudere. Nam & de Ezechiele di- cītum est: * Plaude manu, & percutie pede. Sed hæc quæ corporeo aspectu fiunt turpia, sacrosanctæ reli- gionis contemplatione reuerēda sunt, ut qui ista re- prehendunt, ipsi in laqueos reprehensionis animas suas inducant. Tom. 3. lib. Epist. 6. Epist. 36.

V I. Commemorantur ceremonia quibus sancti
Patres in consecratione sacrarum vir-
ginum vsi fuerunt.

Quoniam quæ habuimus digessimus superiori- **Soror Ambros**
bus libris duobus, tempus est soror sancta, ea sij in tēplo D.
quæ mecum conferre soles, beatæ memoriz Liberij Petri à Libe-
pra cepta reuoluere, ut quo vir sanctior, eo sermo ac- **rio Papa res**
cedat gratiō. Namque is, cùm in Saluatoris natali, **lata est.**

410 Confessionis Ambrosianæ Lib. IIII.

*Virgines votū ad Apostolum Petrum, virginitatis professionem,
castitatis mū: vestis quoque mutatione signares (quo enim meli-
tatione vestis us die quām quo virgo posteritatem acquisiuit) at-
obsignant.*

lia nuptias desiderasti. Tom. I. lib. 3. de Virginibus.

*In die resurrec- Non es memorata dicens etiā dominicae resurre-
ctionis ante al- ctionis, in quo diuino altari te obtulisti velandam?
sare in frequē In tanto itaque solemini conuentu Ecclesiae Dei, in-
ti cœtu homi- ter lumina splendida, inter cädidatos regni cœlestis
mū virgines so- quasi regina regi nuptura processeras. Nō es memo-
lebat relari. rata qualis allocutio facta est ad te illa die: * Aspice
* Psal. 44. filia & intuere, & obliuiscere populum tuum, & do-
mum patris tui, & concupiscet rex decorum tuum,
quia ipse Dominus Deus tuus? Reminiscere ergo
quantus ad sponsi tui & Domini nuptias conuenie-
rit populus. Seruare te oportuit fidem, quā sub tan-
tis testibus pollicita es, semper cogitare cui virginitatem
sponsoderis. Facilius te oportuit sanguinem
cum spiritu fundere, quām perdere castitatem tuam.
His tunc in illo die consecrationis tuæ dictis, &
multis supra castitatem præconijs, sacro velamine
tecta es, vbi omnis populus dotem tuam subscribēs,
non atramenro, sed spiritu, pariter clamauit, Amen.*

Tom. I. lib. ad virg. lapsam, Cap. 5.

*Oratio B. Am- Nunc ad te decisus omnibus Pater gloriae vota-
brosū ad Deū conuerto, cuius pietati incessabiles gratias agimus,
Patrē, qua in quod in virginibus sacrī Angelorum vitā videmus
consecratione in terris, quam in paradiſo quondam amiseramus.
virginis vſus Quid enim vel ad inuitāda virginum studia, confir-
videtur.*

*mandamque virtutem, vel ad concelebrandam vir-
ginitatis gloriam plus cōferre potuisti, quām vt De-
us ex virginē nasceretur? Amplius nobis profuit cul-
pa, quām nocuit: in quo redemptio quide nostra di-
uinum munus inuenit. Sed ipse quoque vnigenitus
Filius tuus vēturus in terras suscipere quod amissum
est, puriore carnis sua generationem reperire non
potuit, quām vt habitatione cœlesti aulam virginis
dedi-*

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 411

dedicaret, in qua esset & immaculatae castitatis sacrarium & Dei templum. Quid autem illud atexam, quod diuino tuo munere cum sanctis *Moysè & Aa. *Exod. 15. ron virgo pedes per fluens duxit Hebraeorum exercitum? Relinquo vetera, priuata non quæro, satis est ista nobilitas familiæ virginali. Te quæso ut tue aris hanc famulam tuā, quæ tibi seruire, tibi animam *virgo sacra to* suam, tibi integratatis suę studium dicare præsumsit. tam se deo des Quā sacerdotali munere offero, affectu patrio com-*monet.* mendo, ut propitijs & præsul conferas ei gratiam, quo cœlestium thalamorum immorantem adytis, sponsum exutiar, mercatur videre, introducatur in cubiculum Dei sui regis, mercatur audire dicentem sibi: * Ades hoc à Libano sponsa, ades hoc à Libano, *Cant. 4. transibis & pertransibis à principio fidei, ut transeat seculum, ad illa æterna pertranseat. Intende igitur Pater in tuum munus, cui sanctificando nullius consilium requisisti: sed ipse sine ullo petitor et que arbitrio tantam contulisti gratiam, quantam ante oracula diuina credere nemo potuisset, ut in suo vtero Deum virgo portaret. Cuius prærogativa muneris prouocata crebrescent studia virginitatis, & faciat integratim exempla. Quibus hæc quoque famula tua ad huiuscmodi virtutis gratiam laceffita, tuis assistit altaribus, non rutilanti cœsarie flauum defens crinem, flammeo nuptiali dicatum: sed illum crinem quo euangelica illa mulier *sancta Maria *Luc. 7. pedes Christi sedula pierate detersit, & domum totam effuso impleuit unguento, sacro offerens vellamine consecrandum. Adebat puella quam non nuptiarum festa, non præmia, non onerati pondus vteri, votivo nupturis dolore sollicitent: sed quæ immaculatos sibi fidei partus & pieratis exposcat, ut in vtero accipiat de Spiritu sancto, & spiritum salutis Deo facta parturiat. Sed vi ista procedere possit meritorum gratia, tu Deus Pater omnipotens suffragia commendationis adiunge. Non enim solitaria dos pudoris est. Succingat faciat virginis crinem mode-*stia,*

stia,, sobrietas, continētia, vt virtutum accincta comitatu, purpureo dominici sanguinis redimita velamine, * mortificationem Domini Iesu in sua carne circumferat. Hæc sunt eam meliora velamina, quæ sunt indumenta virtutum, quibus culpa obtegitur, innocentia reuelatur. His igitur famulam tuam in due vestimentis, quæ in omni tempore munda sint. Mundum enim manet, qui cquid nulla interueniens

* 2. Cor. 4.

* Eccles. 9.

* Matth. 25.

* Cant. 3.

culpa fuscauerit, vt ei iure dicatur : * Quoniā placuerunt Deo facta tua. In omni tēpore sint vestimenta sua candida, & oleum in capite non desit, quo facies suas mysticas possit accendere : vt cūm venerit sponsus, * inter illas sapientes virgines cœlesti thalamo digna numeretur, quæ deuotionis ac fidei suæ grauitatisque lumine munus sacræ professionis illuminet. Tuere igitur ancillam tuam Pater caritatis & gloriæ, vt quasi in horto clauso & fonte signato teneat claustra pudicitiæ, signacula veritatis. Agrū suum colere nouerit, quem colebat sanctus Iacob, & sexagesimos & centesimos quoque fructus capessat in huius virtutibus & fortitudinibus agri. Suscita in ea gratiam, & resuscites caritatē. * Inueniat quem dilexit, teneat eum, nec dimittat eum donec bona illa vulnera caritatis excipiatur, quæ osculis preferuntur. Semper parata, noctibus & diebus, toto spiritu mentis inuigilet, ne vim quam verbum eam inueniat dormientem. Et quoniā vult se dilectus tuus saepius quæri, vt exploret affectum recurrentem, sequatur, exeat fides, & anima eius in verbo tuo peregrinetur corpore, vt assit Deo : vigilet cor eius, caro dormiat, ne male incipiatur vigilare peccatis. Tu Domine adiunge alios sacræ virginitatis ornatus. Adiunge sedulos pios cultus : vt nouerit possidere vas suum, nouerit humiliari, dilectionem teneat, veritatis murum, pudoris septū : non pinceæ, velamen eius non vincant cupressi : pudicitiam eius non turtures, simplicitatem eius non vincant columbæ. Sit in corde simplicitas, in verbis modus, erga omnes pudor,

pietas

pietas erga propinquos, circa egenos & inopes misericordia, quod bonum est teneat, ab omni specie abstineat mala: veniat super eam benedictio morituri, & os vidua benedicat eam. * Pone ut signaculum verbum tuum in corde eius, in brachio eius, & in omnibus sensibus & operibus eius Christus elucet: Christum intendat, Christum loquatur. Aqua multa non possit eius excludere caritatem, * nec persecutio, nec gladius, nec periculum: sed confirmata in omni verbo & opere bono, gloriam tuam induat, & in tua gratia conuerteretur in hoc mundo. Sanctifices eam in veritate, in virtute confirmes, in caritate conellas, atque ad illam cœlestem gloriam pudicitiae & integratatis coronam illibaram immaculatamque diuino tuo fauore perducas: * ut illic agni tui sequatur vestigia, in meridiano pascat, in meridiano maneat, nec in greges sodalium incidat, sed agnis tuis admixta sine offensione veretur comes virginum, pedissequa Mariarum. Egregere itaque tu Domine Iesu in die spôsalium tuorum, suscipe iam dudum deuotam tibi spiritu, nunc etiana professione, imple agnitione voluntatis tuae, assume ab initio in salutem in sanctificatione spiritus & fidei veritatis, ut dicat famula tua: * Tenuisti manum dexteram meam, & in * Psal. 72, voluntate tua deduxisti me, & in gloria assumisti me. * Aperi manum tuam, & imple animam eius benedictione: ut saluam facias sperantem in te, * & in * Rom. 9. at vas in honorem sanctificatum, utile Domino, ad omne opus bonum probatum: perillam æternalem crucem, per illam venerabilem gloriam Trinitatis. Cui est honor, gloria, perpetuitas, Patri Deo & Filio & Spiritui sancto, à seculis nunc & semper, per omnia secula seculorum, Amen. Tom. I. institut. virg. Cap. 17.

VI. Monachos apostatas, & sacras virgines à votu continentia relapsas cum suis corruptoribus, nisi paenitentiam agant, in aperito salutis discrimine versari.

Vidi

Vidi impium superexaltatum & eleuatum super cedros Libani: & transiui, & ecce nō erat.]

Exercitia Mo Considera aliquem per aliquot annos habuisse studium probitatis, castitatis custodiam, virtutis attentionis affectum, pietatis propositum seruitutis, sedula observationis officium: subitoque eum esse mutatum, discessisse de monasterio, valedixisse ieiunijs, continentiae renunciisse, indulgere delicijs, studere luxurias. Dudum de monasterijs exierunt, & nunc luxuriae sunt magistri, disseminatores incontinentiae, incentores perulantiae, obrectatores pudoris. Nōnne de his pulcre dixeris: Effusis sunt gressus eorum? quos bene vixisse penituit. Egerunt itaque noui generis penitentiam pro virtutibus, & non agunt pro delictis. * Sed hi ex nobis exierunt, dicit Ioannes: sed non erant ex nobis. Si enim ex nobis fuissent, nobiscum perseverassent. Hi ergo viam suam condemnaverunt, quibus conuenit dici: O qui dereliquisti semitas rectas, abeundo in vias tenebrarum, & qui letamini in malis, & gaudetis in euersione mala, quorum semita praua, & flexuosa cursus eorum, sicut lobicus & flexuosus auctor ipsorum: cur odisse ceperitis viam rectam, & iustum consilium deseruistis? Non vos direxit Dominus. Quem autē dirigit Dominus, viam eius cupiet sicut scriptum est: & ipsius semitis delectabitur. Vtrumque tamen intelligi potest. Ita est medium, quod & ipse qui à Domino dirigitur, viam Domini cupiet: quia duce ipso omnis leuator labor, omnia impedimenta remouentur, incertua subministrantur, & ipse Dominus non aspernatur, sed liberenter accipit viam viri quem ad virtutem ipse direxerit. Pulcre autem viri gressus dirigi dicuntur à Domino, * quia non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, sine offensione seruare vestigium.

Prepostera pa
nitētia eorum
qui ritā mona
sticam deseru
erunt.

* 1.Ioan.2.

Apóstolas non
regit Dominus*.

* Rom.9.

* 1.Cor.3.

*Qui enim plantat & rigat, nihil sunt, sed qui dat incrementum Deus. Ipsi soli gloria virtutum iure defertur. Denique etiam iustus cadit interdum: sed si iustus est, cùm ceciderit, non conturbabitur. Quod con-

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 415

conditionis est, cadit: quod iustitiae, resurgit: quoniam iustum Deus non derelinquit, sed confirmat manus eius. Tom. 4. in enarratione psalmi 36.

Sed ad te iterum redeo, (virginem lapsam alloquitur) quæ obliuionem tantorum passa bonorum, receptaculum tantorum malorum facta es. Quomodo tibi in actu illo ignominioso nō veniebat in meatem habitus virginitatis, processus in Ecclesiam inter virgineos choros? Quomodo oculos tuos nō perstringebat lux vigiliarum? Aures tuas non penetrabat hymnorum spiritualium cantus? Mente tuam non ventilabat lectionum cœlestiū virtus? hinc vel maxime clamāte Apostolo: *Fugite fornicationem, quia omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Et cùm dicit, In corpus suum, tamen in Christo eum peccare demonstrat. Nam subiungit: Non estis vestri. Emti enim estis pretio magno, glorificate, & portate Deum in corpore vestro. Et iterum dicit: *Fornicatio autem & omnis immunditia nec nominetur inter vos, sicut decet sanctos. Et seposita omni adulazione sententiam figit Apostolus: Hoc, inquit, scitote intelligentes, quia omnis fornicator aut immundus, aut avarus non erit hæres in regno Dei. Hæc tanta & tam terribilia non tibi veniebant in mentem, cùm ad illud opus nefarium tua membra peterentur? Sed mortifera te obliuio tamquam in gurgitem altissimum demergebat, & quasi captiuum exscrabilis libido ducebat. Nónne vel illum locum tabulis separati in quo in Ecclesia stabas recordare debuisti, ad quem religiosæ matronæ & nobilis certatim currebant, tua oscula petentes, quæ ^{cre} in quanto sanctiores & meliores te erant? Nónne vel illa præ. ^{pretio fuerint} cepta quæ oculis tuis ipse scriptus paries ingerebat, Ambrosij tem recordari debuisti? Diuisa est mulier & virgo: quæ pore. non est nupta, cogitas quæ Domini sunt, quomodo sit sancta corpore & spiritu. Tu autem in contrarium vertens dictum, ita cogitans, ita agens, ut nec corpore ^{Virginis in fornicatione} prolapſe, nec

416 Confessionis Ambrosianæ Lib. III.

*corpo nec sp̄i pore esse sancta nec spiritu: Corpore quidem for-
ritu sancte*

fuit.

Proh nefas, solet fama subsequi factum, tua autem ad malum fama preuenit. Nam cum ante triennium rumor quidam & susuratio de te fuisset, tu sinceratatem praetendebas, vindictam de maledicis in Ecclesia postulabas publice. Quos aestus ego sustinui? Quos pater tuus pro tua opinione sustinuit labores, requirentes singulos, singulos astringentes, ut ad auctorem infamiae veniremus. Graue enim erat nobis & intolerabile de Dei virgine, vel turpe aliquid dici, vel credi. Necho verita es, nec ante oculos habuisti, ne venires inimicis tuis in gaudium, & eos haberes infensos qui pro tua opinione laborabat. Multum audax, multum temeraria, ut te conscientia tua non terreret, simulata virginitate, putares te etiam Deum posse decipere. Sed ille qui dixit: * Nihil occultum quod non reueletur, Et vos, inquit, fecistis in occulto, ego autem in manifesto vos faciam. Ille qui non mentitur, furtuum scelus deduxit in publicum, & in conspectu solis huius tenebrarum vestiarum opera denudavit. O quicquid praetendis sermo, crudeliora occurunt, & cupiens moderari non inuenit modum. Oblita es propositum, oblita parentes, oblita es Ecclesiam, oblita gloriam dignitatis tuae, oblita honorem virginitatis, etiam oblita promissionem regni, oblita iudicium terribile, amplexa es corruptionem, protulisti fructum confusionis, finem vero mortali sequimam, & interitum sempiternum. Tom.

1. cap. 6. lib. ad virginem lapsum.

Cupio prodeesse, sed subuenire non possum, quia totum caput in dolore, & totum cor in mœstia est, à pedibus usque ad caput, sicut ait Esaias: * Non est malagma imponere. Infirmitas tua omne humanæ medicinæ exclusit auxilium. Et licet tam boni quam mali iusta indignatione permoti, te omni depopulatione dignam, omni tormentorum genere discribiam iudicent morte multandam, aut ignibus exurendam,

* Esa. I.

*Quam graue-
ter peccati vir-
gines Deo con-
sercate si in
fornicationem
prolabantur.*

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 417

uendam, Ego tamen qui scio grauiora facinorosis *Virgines* *la-*
 seruari tormenta, & sine fine impias animas crucia- *pse nō exclus-*
 tes manere, non temporales vtique, sed æternos, ali- *duntur à pœnæ*
 js volo te cruciatibus affici, profuturis vtique, non *tentia.*
 animam perdituris. Ego secundum diuinam senten-
 tiam dabo cōsilium. Solum enim & vnicum tentan-
 dum est remedium, illud quod diuina vox per Eze-
 chiel em miseris porrigit. * Nolo, inquit, morte pec- ** Ezech. 33.*
 catoris, sed tantū ut conuertatur & viuat. Et iterum:
 Post hæc, inquit, dixi: Conuertere ad me, numquid
 resina nō est in Galaad, aut medicus nō est ibi? Qua-
 re non ascendit sanitas filiæ populi mei? Hęc vtique
 dicta pœnitentiam sapiunt, hęc sententię Dei vocant
 ad pœnitentiam peccatores. Pœnitudo enim neces- *Pœnitentia nō*
 faria est, sicut vulneratis sunt necessaria medicami- *cessaria est*
 na. Sed quanta putas, & qualis necessaria pœnitentia *peccatoribus,*
 tia, quæ aut æquet crimina, aut certe excedat? Vide quemadmodū
 ergo si simplex hoc peccatum adulterij est, an duplex vulneratus me
 sit per illam necem quæ facta dicitur in occulo: & dicamus.
 secundum conscientię molem exhibenda est pœ-
 nitentia magnitudo. Pœnitentia ergo non veribus *Virgo Lapsa*
 agenda est, sed & actu. Hęc autem sic agitur: Si tibi quomodo pœ-
 ante oculos ponas de quanta gloria rueris, & de quo niteam agas
 libro vita nomen tuum deletum sit, & si te iam cre- *re debeat.*
 das prop̄ ipsas positā * tenebras exteriōres, ubi erit * *Matth. 8.*
 fletus oculorum & stridor dentiū sine fine. Cūm hęc
 certa fide sicut est animo conceperis, quia necesse
 est præuaricatricem animam tartareis pœnis & ge-
 hennæ ignibus tradi, nec aliud remedium cōstru-
 tur esse post baptismum quam pœnitentię solarium,
 quantumuis afflictionem, quantumuis laborem, &
 indecorum subire, esto contenta: dummodo ab eternali-
 bus pœnis libereris. Ergo hęc tu tecū cogitans,
 & mente retractans, proprij facti tu ipsa iudex esto
 crudelior. In primis omnis cura vita huius interi-
 menda tibi est, & quasi mortuam te existimans, sic
 ut es, quomodo possis reuincere cogita. Deinde lu-
 gubris tibi accipienda est vestis, & mens ac membra

singula digna castigatione punienda. Amputentur crines, qui per vanam gloriam occasionem luxuriae præstiterunt. Defluat oculi lacrymas, qui masculum simpliciter nō aspicerunt. Palleat facies, quæ quondam viruit impudice. Denique totum corpus incuria maceretur, cinere aspersum & opertum cilicio perhorrefcat, quia male sibi de pulcritudine placuit. * Cor vero sit liquefscens sicut cera, ieunijs inquietans seipsum, & cogitationibus ventilans quare sit ab inimico subuersum. Sensus etiā crucietur, quia in membra corporis cùm haberet dominationem, malo cessit imperio. Talis vita, talis actio pœnitentiæ si fuerit, perseuerās audebit sperare, & si non gloriam, certe peccatum vacationem. Dicit enim Deus: * Conuertimini ad me, & conuertar ad vos. Conuertimini ex toto corde vestro, in ieunio, & floru, & planctu: dirumpite corda vestra, & non vestimentum, quoniam pius & misericors sum. * Sic conuersus magnus ille Dauid iustificatus est. * Sic Ninive peccatrix illa ciuitas incumbentem sibi euasit interitum. Peccator ergo si sibi ipsi non pepercatur, à Deo illi parcitur. Et si futuras poenas, gehennæ præcipuas in hoc paruo vitæ spatio compensauerit, seipsum ab eterno iudicio liberat. Grandi plagæ, alta & prolixa opus est medicina. Grande scelus grandem habet necessariam satisfactionem. Nam non est dubium leuius esse necessariā satisfactionem, vbi peccatum suum vltro homo confitetur & pœnitit. At vbi celans mala sua iniurias detegitur, & nolens publicatur, illud grauius scelus est, quod tibi vtique prouenisse negare non poteris. Et ideo fortius est dolendum, quia peccatum est fortius. Si mente cernerent homines peccatores quale iudicium imminet mundo, sensus humanus non dispergeretur vanitate seculari, si non infidelitate grauaretur. Quantumuis & qualemuis cruciatum logior vita duceret, optarent: dummodo in illas peccatas eterni ignis non incurrerent. Sed tu quæ iam ingressa es agonem pœnitentiæ, insiste misera fortiter, inhære tamquam

* Psal. 118.

*Post paenitentiam virgo las-
pa sperare re-
missionem cri-
minū potest.*

* Iohel. 2.

* 2. Reg. 12.

* Ione 3.

*Grande scelus
grandē habet
necessariā sa-
tisfactionem.*

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 419

tamquam naufragus tabulae, sperans per ipsam te de profundis criminum liberari. Inhaere penitentiae usque ad extremum vitæ, nec tibi presumas ab humano die posse veniam dari, quia decipit te qui hoc tibi polliceri voluerit. Quia enim proprie in Dominum peccasti, ab illo solo te conuenit in die iudicij expectare remedium. Tom. I. lib. ad virginem lapsam.

Cap. 8.

De te autem fili serpentis, minister diaboli, violator templi Dei, qui uno scelere duo crimina perpetrasti, adulterium utique & sacrilegium. Sacrilegium committunt adum plane, ubi vas Christo oblatum, Domino dedicatum, dementi temeritate polluisti.* Balthasar rex ille Persarum, qui in vas Domini quæ de templo Hierosolymis fuerat a patre eius ablata, bibere cum suis amicis & concubinis usurpauit, ipsa nocte Angeli manu percussus, crudeli morte punitus est. Quid de te arbitraris perdite pariter & perditor, qui vas rationabile consecratum Christo, sanctificatum Spiritui sancto impie temerasti, polluisti sacrilege, & tui propositi immemor, & iudicij diuini contemtor? Melius enim fuerat omnino te non esse natum, quam si natum ut te sibi gehenna proprium filium vindicaret. Et licet ipsa conscientia sceleris te agat per diversa precipitem: * (Fugit enim impius nemine perpendiculariter se,) licet de te diræ imagines peccati dormientem quoque perterreat, non solù vigilantem: tame ne quid à pastore etiam ovi morbidæ vel mortitauræ medicaminis denegatum sit, do consilium: Pe-
tas vltro carcerem penitentiae, obstringas catenis suis faciè dum viscerâ, animam tuam tuam gemitibus ieiunijsque putet corrupto discrucies, sanctorum petas auxilium, iaceas sub pedibus electorum, * vt non per cor impenitens thesaurizes tibi iram in die iusti iudicij Dei, qui reddet singulis secundum opera sua. Nec te in eorum numero constituas, quos luget Paullus: * Qui ante peccaverunt, & non egerunt penitentiam super immunditia & fornicatione, & libidine quæ gesserunt. Nec

* Proverb. 28.

Quid Ambrosius facie dum
suis faciè dum
viscerâ, animam tuam tuam gemitibus ieiunijsque putet corrupto
discrucies, sanctorum petas auxilium, iaceas sub pedibus electorum,
* vt non per cor impenitens thesaurizes tibi iram in die iusti iudicij Dei, qui reddet singulis secundum opera sua. Nec te in eorum numero

* Rom. 2.

* 2. Cor. 12.

Multitudo pec tibi de multitudine peccantium similium blandia.
cantū nō fas ris & dicas: Non solus hoc ego egi, multos habeo so-
ciū impunita cios: sed recogita, quia multitudo sociorum impu-
tem criminū. nitatem non facit criminum. Nam Sodoma & Go-
morrha in totis quinque ciuitatibus innumerabiles
vtique habitabant populi, & omnes pariter quilibi-
dinose corpora sua tractauerunt, igneis imbris
conflagrati sunt: solus autem Loth de illo ineuita-
bili incendio evasit, qui ab illa turpitudine se alienū
præstiterat. Exclude ergo vel nuic infelix de corde
tuo blandimenta serpentis, & luctu & fletu cōtinuo,
dum in corpore tuo immundo anima illa tenebrosa
versatur, remedium tibi in die necessitatibus acquire,
semper ante oculos tuos habens Apostoli sententi-
am: *Quia omnes nos oportet manifestari ante tri-
bunal Christi, ut referat unusquisque propria corpo-
ris sui secundum quæ gessit, siue bonum siue malum.
Tom. I. lib. ad virginem lapsam, Cap. 9.

***Thren. 2.** * Quis confoletur te virgo filia Sion, quia magna
facta est sicut mare contritio tua. Effundit sicut aquā
cor tuum ante faciem Domini: Extolle ad eum ma-
nus pro remedio animæ tuæ, & peccatorum tuorum.
Accipe igitur lamentum. Et primum quidem nullo
die quinquagesimus psalmus intermittatur, quia in
negotio tali cantatus est. Et usque versiculum illum:
Cor contritum & humiliatum Deus nō spernit, cum
lacrymis gemituque percurrentis. Insuper etiam hanc
lamentationem non sine compunctione cordis in
conspicua Dei iudicis funde: * Quis dabit capiti
meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum, ut
desfleam vulnus animæ meæ? Conuersi sunt dies fe-
sti mei in luctum, & cantica in lamentationem, re-
cessit sonus hymnorum, & lætitia psalmorum, & suc-
cessit stridor dentium & fletus oculorum. * Obmu-
tui & humiliata sum & filii à bonis, & dolor meus
renouatus est. Concaluit cor meum intra me, & in
meditatione mea exardescet ignis. Timor & tremor
venerunt super me, & contexerūt me tenebræ. Abyl-
fus

Virgo lapsa
singulis diebus
magna atien-
tio e leget psal-
mum quinqua-
gesimum.

***Hier. 9.**
Quomodo vir-
go lapsa suam
conditionē co-
rā Deo deplo-
rate debet,
***Psal. 38.**

Cap. VIII. De Monachorum instituto. 421

fus circumdedidit me, postremo mersit caput meum
in fissuras motium. Heu me, quia facta sum sicut So-
doma & combusta sum sicut Gomorrah, quis misere-
bitur cineres meos? *Durius offendit quam Sodoma,
quia illa legem nesciens deliquerat, ego autem ac-
cepit a gratia peccavi in Dominum. *Si homo peccet
in hominem, erit qui interueniat: Ego quæ peccavi
in Dominum, quem propitiatorem inueniā? * Con-
cepi dolorem, & peperi iniquitatem. Lacum aperui
& effodi eum, & incidi in foueam quam feci: Ideo
conuersus est dolor meus in capite meo, & in vertice
meo iniquitas mea descendit. Immunditia mea ante
pedes meos, nō fui memor nouissimorum meorum,
& cecidi miserabiliter, nec est qui consoletur me. O
quam acerbus fructus luxuriae, amarior felle, crude-
lior gladio. Quomodo facta sum in desolationem?
Subito defeci, perij propter iniquitatem meam, ve-
lut è somno exurgens: ideo in ciuitate Domini vil-
ficata est imago mea. *Deletū est de libro vitæ no- *Psal. 101.
men meum, facta sum sicut noctua in domicilio, sic-
ut passer unicus in edificio, nō est qui consoletur me.
*Considero à dextris & video, & nō est qui agnoscat *Psal. 141.
me. * Perijt fuga à me, & nō est qui requirat animam *Psal. 30.
meam. Facta sum sicut vas perditum, quoniam audi-
ui vituperationem omnium circa me habitantium.
Vè diei illi in quo me infelix veterus genuit, & lux ista
cruelis exceptit. Oportuerat me potius non fuisse
natam, quam sic in gentibus fabula fierem. Proper
me confusio & impropterum factum est omnibus fa-
mulis Domini, & eum digne coletibus. Lugete me
montes & colles, lugete me fontes & flumina, quia
fetus filia ego sum. Lugete me bestię siluarum, repti-
lia terræ, & volucres cœli, & omnis anima que vita
frueris. Nam vos beatæ feræ & volucres, quibus nul-
lus metus de inferis, neque post mortem reddenda
est ratio, nos manet pœna crudelis tartari, qui ha-
bentes sensum delinquimus, & ideo non est pax pec-
catoribus. Meum est peccatum, mea iniquitas. Non

sunt similia offensa hominum, quia horribilis hæc
impietas est, carne pollicita seruare virginem & ca-
stitatem professâ publice, meatita sum Domino, id-
eo non est mihi fidutia, inuocandi Dominum altissi-
mum, quia obstructum est os delinquentium. Nam
meum malum Propheta cecinit: * Quod qui elong-
ant se à Deo peribunt, disperdit omnem fornican-
tem à se. Et iterum: * Adhæsit anima mea fauibus
meis, & in puluerem mortis deducta sum. Verumta-
men clamabo ad Dominum cùm adhuc tempus est,
dum datur spatiū, quia in morte nō est memoria,
& in inferno non est confessio. * Domine ne in ira
tua arguas me, neq; in furore tuo corripias me. Quo-
niam sagittæ tuæ infixa sunt mihi, & non est sanitas
in carne mea à vultu ire tuæ. Non est pax ossibus me-
is à facie ire tuæ. Quoniam iniquitates meæ superpo-
suerunt caput meum, sicut onus graue grauatae sunt
super me. Computuerunt & deteriorauerunt cicat-
rices meæ, à facie insipientiæ meæ. Miserijs afflicta
sum usque in finem, rugio à gemitu cordis mei. Cor
meum conturbatum est intra me, dereliquit me vir-
tus mea, & lumen oculorum meorum & ipsum non
est mecum Deus repulisti me, & destruxisti me, ostendisti
mihi dura, potasti me vino compunctionis, ex-
pulsa sum ab oculis tuis, iam non adjiciam ut respi-
ciām ad templum sanctum ruum, & facta sum in ex-
terminio. Quæ utilitas in sanguinem meo, dum descendō
in corruptionem? Numquid mortuis facies mira-
bilia, aut medici suscitabūt? Tuus sermo est, tua pro-
missio est: * Nolo mortem peccatoris, sed conuer-
sionem, ut possit viuere. Ad te Deus meus conuersio,
quia tu solus potes renouare omnia, & ab inferis ani-
mas reuocas. Tu soluis compeditos, tu Deus elisos
erigis, cæcos illuminas, mortuos suscitas. * Errau-
sicut ouis perdita, require famulam tuam, ne lupus
crudelis glutiat me. * Multi dicunt animæ meæ, nō est
salus in Deo eius. Sed tuum cōsilium tecū est. * Quot
sunt dies famulæ tuæ, quādo facies meum iudicium?

Defecit

*Psal. 72.

*Psal. 21.

*Psal. 37.

*Ezech. 33.

*Psal. 118.

*Psal. 38.

*Psal. 118.

Defecit in salutari tuo anima mea, defecerunt in lacrymis oculi mei, effusa est in terra gloria mea. Quādo respiciens restitues animam meam? * Propter in- * Psal. 38.
 iquitatē corripiūisti me, & tabescere fecisti sicut araneam animam meam. Memento Domine quōd puluis sum, vide humilitatem meam, & laborem meum,
 & remitte omnia peccata mea. Remitte mihi ut refrigereret prius quām abeā, & amplius non ero, * nec * Iob 9.
 in inferno erit confessio. Potens es Domine dirumperes vincula mea quibus ligata sum atque constricta, qui Raab fordidam non aspernatus es. Iram tuam Domine aufer à me, quia peccauī tibi crudeliter, donec iustifices caussam meam & educas me in lumine Deus virtutum. Da poenitentię effectum, confessionis perseuerantiā, ne me induret deceptor animæ. Hoc mihi donum, hāc mihi gratiam de tuo fonte præstari cupio Deus, ut in æternum tibi confitear. Qui viuis & regnas in Trinitate in secula seculorum, Amen. Tom. I. lib. ad vng. lapsam, Cap. 10.

CAPVT NONVM De diuersis Cæremonijs antiquissi- misqué nonnullis Ecclesiæ consuetudinibus.

I. Hymnos & cantica Ecclesiastica ab Ambro- sio defendi atque commendari.

Librum etiam contra epistolā Donati qui partis Donati secundus post Maiorinum Episcopū apud Carthaginem fuit, eodem presbyterij mei tempore scripsi, in qua epistola ille agit, ut non nisi in eius communione baptisma Christi esse creditur, cui nos contradicimus. In hoc libro dixi in quodam loco de Apostolo Petro, quōd in eo tamquam in petra fundata sit Ecclesia, qui sensus etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosij,

*Ambrosius au-
tor est hymno
rū quorūdam
qui in Ecclesiæ
canuntur.*